МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О временном порядке оказания
хирургической медицинской помощи
пациентам с новой коронавирусной
инфекцией COVID-2019

В целях предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главным врачам ГАУЗ КО «Калужский областной специализированный
центр инфекционных заболеваний и СПИД» и ГБУЗ КО «Городская клиническая
больница № 2 «Сосновая роща» при появлении у пациента с коронавирусной
инфекцией острой хирургической патологией организовать:

- вызов врача Санитарной авиации ГБУЗ КО «Калужская областная
клиническая больница» (далее -  КОКБ) для консультации пациента с
коронавирусной инфекцией с острой хирургической патологией;

- консилиум врачей для определения дальнейшей тактики лечения пациента;
- при показаниях к оперативному лечению оформить выписку пациента;
- вызов скорой медицинской помощи для транспортировки пациента в

КОКБ.
3. Главному врачу КОКБ организовать отдельную операционную с

послеоперационной палатой с соблюдением противоэпидемических мероприятий;
- обеспечить консультирование врачом Санитарной авиации пациента с

коронавирусной инфекцией при возникновении у них острой хирургической
патологии в ГБУЗ КО «Городская клиническая больница № 2 «Сосновая роща» и в
ГАУЗ «Калужский областной специализированный центр инфекционных
заболеваний и СПИД»;

- обеспечить проведение хирургического вмешательства;
- обеспечить наблюдение пациента в раннем послеоперационном периоде;
- подготовить выписной эпикриз пациента после проведения оперативного

вмешательства;
- обеспечить вызов скорой медицинской помощи для транспортировки

пациента в медицинскую организацию;
- обеспечить наличие средств индивидуальной защиты (очки, одноразовые

перчатки, респиратор, соответствующего класса защиты, противочумный костюм 1
типа или одноразовый халат, бахилы).

4 Главному врачу ГБУЗ КО «Региональный центр скорой медицинской
помощи и медицины катастроф обеспечить транспортировку пациентов на
оперативное лечение в КОКБ и после оперативного лечения в ГАУЗ КО
«Калужский областной специализированный центр инфекционных заболеваний и

СПИД» и ГБУЗ КО «Городская клиническая больница № 2 «Сосновая роща» в
транспортировочном изолирующем боксе с соблюдением противоэпидемических
мероприятий.

4.1. обеспечить транспортировку экстренных пациентов хирургического
профиля без коронавирусной инфекции в близлежащую медицинскую
организацию Калужской области, где данная медицинская помощь может быть
оказана.

5. Главным врачам медицинских организаций, оказывающих медицинскую
помощь по профилю хирургия, обеспечить госпитализацию экстренных пациентов
хирургического профиля без коронавирусной инфекции.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Н.В. Огородникова